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全国人口に占める東京都の割合（2005年、2035年）

国立社会保障・人口問題研究所「日本の都道府県別将来推計人口－平成17（2005）～47（2035）年－」（平成19年5月推計）より作成

2005年 2035年

　東京都　　９．８４％ （１２，５７７千人）
　大阪府　　６．９０％ （　８，８１７千人）
　神奈川県　６．８８％ （　８，７９２千人）
　愛知県　　５．６８％ （　７，２５５千人）
　埼玉県　　５．５２％ （　７，０５４千人）
　

　福井県　　０．６４％ （　　　８２２千人）
　徳島県　　０．６３％ （　　　８１０千人）
　高知県　　０．６２％ （　　　７９６千人）
　島根県　　０．５８％ （　　　７４２千人）

　鳥取県　　０．４８％ （　　　６０７千人）

【参考】

東京都
９．８４％

（12,577千人）

全国

１２７，７６８千人

その他

東京都
１１．４７％

（12,696千人）

全国

１１０，６７９千人

　東京都　　１１．４７％ （１２，６９６千人）
　神奈川県　　７．７０％ （　８，５２５千人）
　大阪府　　　６．６７％ （　７，３７８千人）
　愛知県　　　６．３２％ （　６，９９１千人）
　埼玉県　　　５．６５％ （　６，２５８千人）
　

　福井県　　　０．６１％ （　　　６７６千人）
　徳島県　　　０．５６％ （　　　６２２千人）
　高知県　　　０．５４％ （　　　５９６千人）
　島根県　　　０．５０％ （　　　５５４千人）

　鳥取県　　　０．４５％ （　　　４９５千人）

【参考】

その他
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全国６５歳以上人口に占める東京都の割合（2005年、2035年）

国立社会保障・人口問題研究所「日本の都道府県別将来推計人口－平成17（2005）～47（2035）年－」（平成19年5月推計）より作成

2005年 2035年

　東京都　　　９．０３％ （２，３２５千人）
　大阪府　　　６．３９％ （１，６４５千人）
　神奈川県　　５．７７％ （１，４８７千人）
　愛知県　　　４．８７％ （１，２５４千人）
　北海道　　　４．６９％ （１，２０７千人）
　

　徳島県　　　０．７６％ （　　１９７千人）
　佐賀県　　　０．７６％ （　　１９６千人）
　山梨県　　　０．７５％ （　　１９４千人）
　福井県　　　０．７２％ （　　１８６千人）
　鳥取県　　　０．５７％ （　　１４６千人）

【参考】

東京都
９．０３％

（2,325千人）

全国

２５，７６１千人

その他

東京都
１０．４６％
（3,895千人）

全国

３７，２４９千人

　東京都　　　１０．４６％ （３，８９５千人）
　神奈川県　　　７．３０％ （２，７１８千人）
　大阪府　　　　６．６０％ （２，４５７千人）
　埼玉県　　　　５．６８％ （２，１１５千人）
　愛知県　　　　５．５８％ （２，０７７千人）
　

　福井県　　　　０．６２％ （　　２３０千人）
　徳島県　　　　０．６１％ （　　２２８千人）
　高知県　　　　０．６０％ （　　２２３千人）
　島根県　　　　０．５６％ （　　２０７千人）
　鳥取県　　　　０．４６％ （　　１７１千人）

【参考】

その他
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平成17年までは総務省「国勢調査」、平成22年以降は国立社会保障・人口問題研究所「日本の世帯数の将来推計（平成20（2008）年3月推計）」、
「日本の将来推計人口平成18（2006）年12月推計）」より作成
※「高齢単身世帯」とは、上記の調査・推計における「65歳以上の単独世帯・単身世帯」、「高齢者人口」とは「65歳以上の人口」のことを指す。

都内における高齢単身世帯数及び高齢者人口に占める高齢単身世帯の割合
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平成17年までは総務省「国勢調査」、平成22年以降は国立社会保障・人口問題研究所「日本の世帯数の将来推計（平成20(2008)年3月推計)」、
「日本の将来推計人口（平成18（2006）年12月推計）」より作成
※「高齢者人口」とは、上記の調査･推計における「65歳以上の人口」、「高齢単身世帯」とは「65歳以上の単独世帯・単身世帯」のことを指す。

高齢者人口に占める高齢単身世帯の割合（全国と東京都）
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全国高齢単独世帯に占める東京都の割合（2005年、2030年）

国立社会保障・人口問題研究所「日本の世帯数の将来推計（都道府県別推計）－2005（平成17）年～2030（平成42）年－」（2009（平成21）年12月推計）より作成

※高齢世帯とは、世帯主の年齢が６５歳以上の世帯をいう。

2005年 2030年

　東京都　　　１２．８８％ （４９８千世帯）
　大阪府　　　　８．８２％ （３４１千世帯）
　神奈川県　　　５．８５％ （２２６千世帯）
　北海道　　　　５．４９％ （２１２千世帯）
　兵庫県　　　　５．０２％ （１９４千世帯）
　

　山梨県　　　　０．６２％ （　２４千世帯）
　島根県　　　　０．６２％ （　２４千世帯）
　佐賀県　　　　０．６０％ （　２３千世帯）
　福井県　　　　０．４７％ （　１８千世帯）
　鳥取県　　　　０．４４％ （　１７千世帯）

【参考】

東京都
１２．８８％

（498千世帯）

全国

３，８６５千世帯

その他

東京都
１２．５３％

（899千世帯）

全国

７，１７３千世帯

　東京都　　　１２．５３％ （８９９千世帯）
　大阪府　　　　８．２３％ （５９０千世帯）
　神奈川県　　　７．１１％ （５１０千世帯）
　埼玉県　　　　５．１２％ （３６７千世帯）
　愛知県　　　　５．０７％ （３６４千世帯）
　

　徳島県　　　　０．６０％ （　４３千世帯）
　佐賀県　　　　０．５６％ （　４０千世帯）
　福井県　　　　０．４９％ （　３５千世帯）
　島根県　　　　０．４９％ （　３５千世帯）
　鳥取県　　　　０．３９％ （　２８千世帯）

【参考】

その他
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区市町村別合計特殊出生率（1993年、2008年）

厚生労働省、東京都福祉保健局「人口動態統計」より作成
注１）あきる野市は、1995年（平成7年）9月1日、市制施行。　※合併前の旧秋川市（1993年＝1.44）、旧五日市町（1993年＝1.47）
注２）西東京市は、2001年（平成13年）1月21日、市制施行。　※合併前の旧田無市（1993年＝1.33）、旧保谷市（1993年＝1.19）
注３）青ヶ島村の2008年は、計数（出生数）ゼロ。
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東京都総務局「東京都の外国人登録人口」（各年1月1日現在）より作成

外国人登録人口の推移（東京都）
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図２ １都３県及び全国(１都３県外)の転出入状況 

 

－５ 東京都、

・全国から1都3県に人口が集中。 ・全国から1都3県に人口が集中。
・1都3県の人口を神奈川県が主に吸収。 ・1都3県の人口を埼玉県、千葉県が吸収。

・全国から1都3県に人口が集中。 ・東京都のみ全国から人口が集まる。
・1都3県の人口を埼玉県が主に吸収。 ・1都3県の人口は埼玉県が主に吸収。

・全国から1都3県に人口が集中。 ・全国から1都3県に人口が集中。
・1都3県の人口を東京都、神奈川県が吸収。 ・1都3県の人口を東京都が主に吸収。
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　（10年前）

２昭和50(1975)年

埼玉県

千葉県神奈川県

東京都

全　国
19,298人

全　国
10,554人

全　国
51,629人

全　国
6,514人

2,070人

14人

1,189人
967人

2,145人 2,113人

埼玉県

千葉県神奈川県

東京都

全　国
23,759人

全　国
14,806人

全　国
67,209人

全　国
8,914人

2,134人

1,419人

1,350人5,670人

5,063人 8,620人

埼玉県

千葉県神奈川県

東京都

全　国
23,797人

全　国
16,543人

全　国
41,960人

全　国
12,745人

2,917人

4,642人

2,506人

41,715人

29,187人 22,134人

埼玉県

千葉県神奈川県

東京都

全　国
1,037人

全　国
3,276人

全　国
10,344人

全　国
5,847人

1,387人

3,252人

558人

25,902人

8,269人 8,710人

埼玉県

千葉県神奈川県

東京都

全　国
61,471人

全　国
16,448人

全　国
256,429人

全　国
20,918人

1,199人

1,640人

537人

13,789人

29,025人 2,902人

埼玉県

千葉県神奈川県

東京都

全　国
10,899人

全　国
16,501人

全　国
31,933人

全　国
6,515人

4,984人

7,974人

1,028人

73,619人

34,806人 52,097人

注）矢印の向きは人口移動の流れを、数値は各県からの転入超過数を示している。

- 34 - 出典：東京都区市町村別人口の予測（平成19年）

東京都、１都３県及び全国（１都３県外）の転出入状況
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都内転入地別の転入理由別転入人員および割合《他府県からの転入》（平成８年調査）

東京都総務局「東京都の人口移動の実態　平成８年分」より作成
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東京都監察医務院が検案した特別区内65歳以上一人暮らしの者の死亡場所推移

【補足】
　東京都監察医務院は、東京都の特別区内において発生するすべての不自然死について、死体解剖保存法第８条及び東京都監察医務規程第１条の規程に基づ
く死体の検案及び解剖を行い死因を明らかにするために設けられた施設である。

東京都監察医務院「事業概要」より作成
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東京都監察医務院が検案した特別区内65歳以上一人暮らしの者で
自宅で死亡したときの発見者割合の推移

【補足】
　東京都監察医務院は、東京都の特別区内において発生するすべての不自然死について、死体解剖保存法第8条及び東京都監察医務規程第1条の規程に基づく死体の
検案及び解剖を行い死因を明らかにするために設けられた施設である。
　なお、表中の「保健・福祉」とは、保健所又は福祉事務所を指す。

東京都監察医務院「事業概要」より作成
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10.8

12.0

13.8 13.8 13.8 13.7 13.8 13.8

9.6

10.9

12.8
13.0 13.0 13.0 13.0 13.1

8.0
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15.0

平成2年度 平成7年度 平成12年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度

（％）

被保護世帯数 被保護実人員

全国に占める東京都の生活保護 被保護世帯数・被保護実人員の割合の推移

厚生労働省「福祉行政報告例」、東京都「月報（福祉・衛生行政統計）」より作成

Ｈ２年度 Ｈ７年度 Ｈ12年度 Ｈ17年度 Ｈ18年度 Ｈ19年度 Ｈ20年度 Ｈ21年度

被保護世帯数 623,755 601,925 751,303 1,041,508 1,075,820 1,105,275 1,148,766 1,274,239

被保護実人員 1,014,842 882,229 1,072,241 1,475,838 1,513,892 1,543,321 1,592,620 1,763,604

被保護世帯数 67,594 72,385 103,359 143,603 148,146 151,840 158,077 175,834

被保護実人員 97,644 95,736 136,779 191,246 196,991 201,173 207,720 230,660

全
国

東
京
都

＜参考＞　　　 生活保護被保護世帯数・被保護人員の推移 （１ヶ月平均）
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区別 生活保護率（人口千対）と人口の推移

東京都福祉保健局「福祉・衛生統計年報（平成20年度）」より作成

東京都総務局「東京都の人口（推計）」（毎年10月１日）より作成。ただし、平成2年、12年は国勢調査による。
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市町村別 生活保護率（人口千対）と人口の推移

東京都福祉保健局「福祉・衛生統計年報（平成20年度）」より作成

東京都総務局「東京都の人口（推計）」（毎年10月１日）より作成。ただし、平成2年、12年は国勢調査による。
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東京都福祉保健局「福祉・衛生統計年報（平成20年度）」より作成

都内の扶助種類別被保護世帯数（実数）の推移

生活扶助 87,884
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東京都福祉保健局「福祉・衛生統計年報（平成20年度）」より作成

都内の性・年齢階級別 被保護人員の推移
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平成2年 平成7年 平成12年 平成17年 平成20年
傷病による 934 1,256 1,175 1,288 1,333
働いていた者の死亡 2 5 3 8 6
働いていた者の離別等 50 61 82 68 57
就労収入の減少・喪失 52 169 423 377 389
年金・仕送り等の減少・喪失 58 101 223 419 464
その他 33 32 450 403 347

東京都福祉保健局「福祉・衛生統計年報（平成20年度）」より作成

都内の保護開始の理由別世帯数の推移
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東京都福祉保健局「福祉・衛生統計年報（平成20年度）」より作成

都内の扶助種類別保護費およびその割合の推移
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都内区市町村別　生活保護率と公営住宅管理戸数の比較（人口千対）

※この一覧における公営住宅とは、東京都営住宅条例に基づいて都が設置・管理している都営住宅と各区市町村公営住宅・借上公営住宅を合算したものを指す。

東京都福祉保健局「保健・衛生統計年報（平成20年度）」、東京都都市整備局事業概（平成21年版）より作成

11.1
6.9 8.3

23.5

39.2

24.4

14.6
17.8

7.5
11.2

19.2
21.8

17.7

30.7

21.9
18.8

24.4

4.2
6.7

46.5

10.8

4.3

12.0
7.9 8.3 6.5

43.5

22.3

48.4

27.6

11.0
8.7 8.6

17.6

10.6

23.4 25.1
28.626.4

12.812.6

9.0

12.5
19.1

19.0
19.7

0

10

20

30

40

50

60

千
代
田

中
央

港新
宿

文
京

台
東

墨
田

江
東

品
川

目
黒

大
田

世
田
谷

渋
谷

中
野

杉
並

豊
島

北荒
川

板
橋

練
馬

足
立

葛
飾

江
戸
川

生活保護率（20年度） 公営住宅（人口千対）（保護率＝‰）
（公営住宅＝人口千人あたり戸数）

15.6
22.2

11.9
15.5 14.3 13.9

9.7 12.2
8.7

16.6

6.4 8.8 11.6 13.9 10.9
16.3

19.6

11.1
18.7

12.2 10.1 8.0
15.8 14.1

22.0

31.5

21.9 21.1

34.2

22.1 20.5

7.3

30.0

20.3

38.4

14.5

28.6
23.9

36.7

53.9

21.3

66.7

34.5

2.1 4.0 6.8 8.1

40.4

10.010.0
4.57.38.611.910.3

8.3

30.6

8.3
14.4

18.1

30.1

15.4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

八
王
子

立
川

武
蔵
野

三
鷹

青
梅

府
中

昭
島

調
布

町
田

小
金
井

小
平

日
野

東
村
山

国
分
寺

国
立

西
東
京

福
生

狛
江

東
大
和

清
瀬

東
久
留
米

武
蔵
村
山

多
摩

稲
城

羽
村

あ
き
る
野

瑞
穂
町

日

の
出
町

奥
多
摩
町

檜
原
村

島
部

生活保護率（20年度） 公営住宅（人口千対）（保護率＝‰）
（公営住宅＝人口千人あたり戸数）

19



※三鷹市、府中市、武蔵村山市は補助金等を申請している自治会のみを把握

・町会・自治会数について、平成19年は26市担当課からのヒアリング（平成19年12月実施）
　平成16年は（財）東京市町村自治調査会「住民自治の拡充に関するアンケート調査」（平成17年3月）
　および担当課からのヒアリングによる
・加入率とは、全世帯数に対する自治会・町会に加入している世帯数の割合

東京都市長会「地域力の向上に関する基礎調査報告書」（平成20年）より作成

多摩地域における町会・自治会加入率の推移（平成16年・19年）
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地域活動に対する住民評価（平成17年）

現在、住民が評価している活動・組織（地域課題別)：複数回答 （％）

地域課題 1位 2位 3位
地域の治安の向上（防犯） 町内会・自治会 ( 71.3 ) 公的機関 ( 39.1 ) 市区町村 ( 18.3 )
災害時の対応（防災や防火） 町内会・自治会 ( 68.4 ) 公的機関 ( 33.8 ) 市区町村 ( 33.8 )
高齢者・障害者の健康維持や生活支援 市区町村 ( 44.7 ) 町内会・自治会 ( 40.9 ) 行政協力ボランティア ( 28.4 )
環境保全・美化 町内会・自治会 ( 61.4 ) 市区町村 ( 39.6 ) その他地縁活動 ( 20.5 )
交通安全 公的機関 ( 46.8 ) 町内会・自治会 ( 37.0 ) その他地縁活動 ( 21.3 )
地域のまちづくり、商店街の活性化 町内会・自治会 ( 56.7 ) 市区町村 ( 31.6 ) その他地縁活動 ( 19.5 )
子どものしつけや教育・健全育成 その他地縁活動 ( 43.5 ) 公的機関 ( 35.3 ) 町内会・自治会 ( 25.9 )
地域の伝統芸能・祭りの継承や保存 町内会・自治会 ( 79.7 ) その他地縁活動 ( 41.3 ) 市区町村 ( 19.3 )
住民同士の信頼感や助け合い意識の向上 町内会・自治会 ( 77.4 ) その他地縁活動 ( 35.8 ) ない、わからない ( 14.5 )
ごみ、不用品の再資源化、交換、分別 町内会・自治会 ( 67.8 ) 市区町村 ( 54.2 ) その他地縁活動 ( 16.8 )
スポーツ・レクリェーション（運動会や文化祭など） 町内会・自治会 ( 67.4 ) その他地縁活動 ( 41.9 ) 地域サークル・クラブ ( 22.1 )
住民自治組織の活性化、組織化 町内会・自治会 ( 83.2 ) 市区町村 ( 24.0 ) その他地縁活動 ( 23.4 )
（注）「その他地縁活動」：子ども会、老人会、消防団、婦人会・女性会、青年団など
　　　「行政協力ボランティア」：民生委員・児童員、青少年育成委員など
　　　「市区町村」：市役所や区役所、町村役場
　　　「公的機関」：学校、病院、消防署、警察署など公的機関

今後の役割発揮を期待している活動・組織（地域課題別）：複数回答 （％）

地域課題 1位 2位 3位
地域の治安の向上（防犯） 公的機関 ( 54.1 ) 町内会・自治会 ( 52.4 ) 市区町村 ( 36.4 )
災害時の対応（防災や防火） 町内会・自治会 ( 50.0 ) 市区町村 ( 46.2 ) 公的機関 ( 46.2 )
高齢者・障害者の健康維持や生活支援 市区町村 ( 51.9 ) 町内会・自治会 ( 42.8 ) 行政協力ボランティア ( 21.3 )
環境保全・美化 市区町村 ( 58.6 ) 町内会・自治会 ( 46.7 ) その他地縁活動 ( 18.9 )
交通安全 公的機関 ( 49.5 ) 町内会・自治会 ( 34.7 ) 市区町村 ( 24.1 )
地域のまちづくり、商店街の活性化 町内会・自治会 ( 47.2 ) 市区町村 ( 45.9 ) 専門企業のサービス ( 17.7 )
子どものしつけや教育・健全育成 町内会・自治会 ( 41.2 ) 公的機関 ( 31.8 ) その他地縁活動 ( 27.1 )
地域の伝統芸能・祭りの継承や保存 町内会・自治会 ( 61.5 ) 市区町村 ( 30.3 ) その他地縁活動 ( 25.7 )
住民同士の信頼感や助け合い意識の向上 町内会・自治会 ( 72.3 ) その他地縁活動 ( 36.5 ) 市区町村 ( 20.8 )
ごみ、不用品の再資源化、交換、分別 市区町村 ( 57.0 ) 町内会・自治会 ( 53.3 ) その他地縁活動 ( 17.3 )
スポーツ・レクリェーション（運動会や文化祭など） 町内会・自治会 ( 47.7 ) その他地縁活動 ( 34.9 ) 市区町村 ( 24.4 )
住民自治組織の活性化、組織化 町内会・自治会 ( 76.6 ) 市区町村 ( 34.1 ) その他地縁活動 ( 29.9 )

国土交通省「大都市圏におけるコミュニティの再生・創出に関する調査報告書」（平成17年）より作成
　　　　※首都圏在住の20歳以上の男女約2,000人にWEBアンケートを実施したもの
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国土交通省「大都市圏におけるコミュニティの再生・創出に関する調査報告書」（平成17年）より作成
　　　　※首都圏在住の20歳以上の男女約2,000人にWEBアンケートを実施したもの

首都圏における地域活動への参加状況（平成17年）

地域活動への参加状況：複数回答　n=2,017
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町内会・自治会

地域のサークルやクラブ（文化・学習等）

その他地縁活動（子ども会、老人会、消防団、婦人会・女性会、青年団等）

その他ボランティアグループや団体（NPO)

行政協力ボランティア（民生委員・児童員、青少年育成委員等）

まったく参加や活動はしていない

地域活動に全く参加していない人の比率（地域ブロック別）

62.7

48.2
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現在活動していない人の「参加しない」理由：複数回答　n=1,008
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参加しても活動する時間が取れない

活動内容、参加方法がよくわからない

関心がもてない、活動に魅力がない

役割などの責任が負担である

メンバーが固定化していて馴染みにくい、敷居が高い

他人と関わりたくないので

自分がやらなくても誰かがやってくれる

活動費用が負担である

活動しても地域がよくなるわけではない

家族の理解が得られない

その他
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国土交通省「大都市圏におけるコミュニティの再生・創出に関する調査報告書」（平成17年）より作成
　　　　※首都圏在住の20歳以上の男女約2,000人にWEBアンケートを実施したもの

地域の課題及び町会・自治会の活動内容（平成17年）

最近の重点活動テーマ（自治会・町内会について）:複数回答　n=653
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地域の治安の向上（防犯）
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災害時の対応（防災や防火）

スポーツ・レクリェーション（運動会や文化祭等）
高齢者・障害者の健康や生活支援

住民同士の信頼感や助け合い意識の向上
街区の交通安全

住民自治組織の活性化、組織化
地域の伝統芸能・祭りの継承や保存
地域のまちづくり、商店街の活性化
子どものしつけや教育・健全育成

その他の問題やテーマ
乳幼児の保育環境

外国人との交流、相互理解
学習機会づくり（生活問題や制度や法律等）

特に問題やテーマはないと思う
わからない、知らない

現在、住んでいる地域が抱えている主な課題：複数回答　n=2,017
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23.2
19.6
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地域の治安の向上（防犯）
ごみ、不用品の再資源化、交換、分別

災害時の対応（防災や防火）
環境保全・美化

高齢者・障害者の健康維持や生活支援
地域のまちづくり、商店街の活性化

交通安全
住民自治組織の活性化、組織化

住民同士の信頼感や助け合い意識の向上
特に問題やテーマはないと思う

地域の伝統芸能・祭りの継承や保存
スポーツ・レクリェーション（運動会や文化祭等）

子どものしつけや教育・健全育成
乳幼児の保育環境

その他の問題
外国人との交流、相互理解

学習機会づくり（生活問題や制度や法律等）
わからない、知らない
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東京都市長会「地域力の向上に関する基礎調査報告書」（平成20年）より作成

町会・自治会の抱える課題（多摩地域、平成20年）
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国土交通省「大都市圏におけるコミュニティの再生・創出に関する調査報告書」（平成17年）より作成
　　　　※首都圏在住の20歳以上の男女約2,000人にWEBアンケートを実施したもの

地域での活動に参加しやすくするために必要なもの（平成17年）

地域活動での活動にさらに参加しやすくするために必要なもの
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活動の曜日や時間を参加しやすいように設定をする

インターネット上での参加など、多様な参加方法を用意する

いったん加入するとしがらみでなかなかやめられないなど、閉鎖的な雰囲気をなくす

活動の内容がマンネリ化しないようにする

成果や貢献が具体的にみえる活動をする

活動内容や役割を選べるようにする

地域内のいろいろな住民組織が連携して、いっしょに取り組める活動をする

参加した人が、なんらかのメリットを得られるようにする

役員を任期制にする

その他

住民が地域での活動にさらに参加しやすくするために、特に行政に期待すること

49.7
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29.5

28.4

22.8

21.3

19.2

15.7
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1.2

12.9
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活動の様子をもっと住民が知ることができるようにする

行政と協働で行う取り組みを増やす

活動について相談できる窓口を設置する

活動で困っていることを解決してくれる専門家などを紹介する

意欲のある活動を優先して支援する

道具や書類の保管や会合の場所を確保できるよう支援する

地域内外の他の活動との交流を支援する

高齢者の方が歩いて行ける地域の中での活動を優先して支援する

リーダーの育成や知識修得のための研修を支援する

その他の方法

特にない
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98年調査 
（n＝1,033） 0.6

図11-1-1　児童の変化（小学校教員／経年比較） 
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増えた 変わらない 減った 無答不明 

高まった 変わらない 低くなった 
無答不明 

大きくなった 変わらない 小さくなった 
無答不明 

注）「授業に物足りなさを感じる児童」「家庭学習の習慣が身についている児童」「授業中に立ち歩いたり教室外に出たりする児童」 
　　「受け身的な児童」は、98年調査ではたずねていない。 
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図11-1-2　生徒の変化（中学校教員／経年比較） 
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第
1
節
　
児
童
・
生
徒
の
変
化
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章
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長方形
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長方形

T06F01590
テキストボックス
公立 中学校 教員から見た生徒の変化

T06F01590
テキストボックス
出典：Benesse教育研究開発センター　 第４回学習指導基本調査報告書　2007年



公立 小学校 教員から見た保護者の様子 

 

 
出典：Benesse教育研究開発センター 第４回学習指導基本調査報告書 2007 年  
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公立 中学校 教員から見た保護者の様子 

 

出典：Benesse教育研究開発センター 第４回学習指導基本調査報告書 2007 年  
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  　　　　　　　　　　　都内の分譲マンション新規着工戸数・着工累積戸数 
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東京都内
マンション
新規着工戸数

東京都内
マンション
着工累積戸数

新規着工戸数（万戸） 着工累積戸数（万戸）

（年）

  資料：「住宅・土地統計調査」（総務省）、「住宅着工統計」（国土交通省） 
   （注） １９７０（昭和４５）年以前のストック集計は「平成１０年住宅・土地統計調査」による。以降は、 

「住宅着工統計」による着工戸数を加算 

東京都都市整備局「東京のマンション2009」（平成21年10月）より作成
（注） 1970（昭和45）年以前のストック集計は「平成10年住宅・土地統計調査」による。
　　　以降は「住宅着工統計」による着工戸数を加算

新規着工戸数（万戸） 累積着工戸数（万戸）
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 図 １－１０  都内における築４０年以上の分譲マンション戸数の見込み 
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54千戸

　４．５倍

428千戸

126千戸

資料：「住宅・土地統計調査」（総務省）、「住宅着工統計」（国土交通省） 
（注） ５年前及び現在については、住宅・土地統計調査から試算した推計値 

        築 50年以上のマンション（５年前及び現在）については、不明のため０推計とした。 

東京都都市整備局「東京のマンション2009」（平成21年10月）より作成
（注） ５年前及び現在については、住宅・土地統計調査から試算した推計値
　　　築50 年以上のマンション（５年前及び現在）については、不明のため０推計とした。
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法人税率の変化と産業大分類別事業所数

総務省「事業所・企業統計調査」より作成
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事業所数の推移【全国】

事業所数の推移【東京都】

　法人税率の推移
 ○1987年　　　43.3%→42%
 ○1989年　　　42%→40%
 ○1990年　　　40%→37.5%
 ○1998年　　　37.5%→34.5%
 ○1999年　　　34.5%→30%

◇財務省ＨＰより
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